[image: image1.png]RIGTEETER

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области

09.02.2024

№ 60
Об утверждении Порядка по отбору дворовых и прилегающих территорий для включения в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству на территории муниципального образования «Город Покров»
В целях выполнения мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий, расположенных на территории муниципального образования «Город Покров»,в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениемадминистрации Владимирской области от 30.08.2017 №758 «О государственной программе Владимирской области «Благоустройство территорий муниципальных образований Владимирской области» приложением № 8 «Правила предоставления и распределения субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых и прилегающих территорий», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядокпо отбору дворовых и прилегающих территорий для включения в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству на территории муниципального образования «Город Покров»,согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав муниципальной комиссии для определения дворовых и прилегающих территорий муниципального образования «Город Покров» подлежащих благоустройству, согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
Глава Администрации

Д. В. Рогов

Приложение № 1
к постановлению

Администрации г. Покров

От 09.02.2024 № 60
Порядок

по отбору дворовых и прилегающих территорий для включения в адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству на территории

муниципального образования «Город Покров»
I. Общие положения

Настоящий порядок утверждает форму и сроки проведения мероприятий по определению адресного перечня дворовых и прилегающих территорий муниципального образования «Город Покров», подлежащих благоустройству.
1.1. Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), проездами к территориям, прилегающим к многоквартирным домам, пешеходными дорожками;
1.1.1.  Перечень работ по благоустройству дворовых территорий включает в себя ремонт дворовых проездов, тротуаров, обеспечение освещения дворовых территорий, установку скамеек, урн (в случае потребности), устройство экопарковок (в случае потребности), ремонт имеющихся парковочных мест.
1.2. Под прилегающей территорией понимается часть территории общего пользования, предназначенная для беспрепятственного пользования неограниченным кругом лиц (за исключением площадей, набережных, береговых полос водных объектов общего пользования, скверов, бульваров);
1.3В приоритетном порядке в перечень объектов благоустройства будут включаться дворовые территории многоквартирных домов, на первых этажах которых расположены объекты социальной инфраструктуры и прилегающие территории с проходами, проездами к социальным объектам.
II. Условия участия в отборе.

2.1. Для включения дворовой территории в адресный перечень, заявители предоставляют заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, собственниками помещений в многоквартирном доме должен быть выбран и реализован способ управления многоквартирным домом, а также следующие документы:

а) копии протоколов общего собрания собственников помещений МКД, содержащее согласие:

- об участии в отборе дворовых территорий МКД на проведение работ по благоустройству дворовых территорий;

- на определение уполномоченных лиц из числа собственников помещений для участия в обследовании дворовой территории, контроля за приемкой выполненных работ по благоустройству дворовой территории МКД;

- на определение лица, уполномоченного на подачу заявки на участие в отборе;

б) акт обследования дворовой территории МКД по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

в) Схема благоустройства дворовой территории, в который включается текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуальный) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению, согласованный с лицом, уполномоченным общим собранием собственников помещений многоквартирного дома.

г) расчет стоимости (смета) реализации предлагаемых мероприятий
д)доля финансового участия заинтересованных лиц при выполнении работ составляет 5% от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории.
2.1.2.Трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового участия заинтересованных лиц при осуществлении работ по благоустройству дворовых территорий.
2.1.3. Участники отбора формируют пакет документов, направляют или передают лично заинтересованными лицами на бумажном носителе в отдел ЖКХ МКУ «ЦМУ» по адресу: Владимирская область, Петушинский район, город Покров, улица Советская, дом 42 или на эл. почту:jkh2@pokrovcity.ru,

телефон для справок: 8(49243)6-28-29, в рабочие дни с понедельника по пятницу с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00 до 13.00).
2.2Адресный перечень прилегающих территорий, расположенных на территории муниципального образования «Город Покров», на которых планируется благоустройство, формируется из числа прилегающих территорий, нуждающихся в благоустройстве с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информативной доступности к социально значимым объектам города неограниченным кругом лиц.
2.2.1 При формировании адресного перечня прилегающих территорий, подлежащих благоустройству, муниципальной комиссией (далее – Комиссия) определяются, приоритетные территории, прилегающие к социальным объектам города с устройством и (или) ремонтом: внутридворовых и внутриквартальных проездов, пешеходных зон, тротуаров, троп, парковок, дорожек и велосипедных дорожек, обеспечения освещения прилегающих территорий, установку урн, скамеек (в случае потребности), с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
2.2.2.Изучение и предварительное рассмотрение адресного перечня осуществляется на заседаниях Комиссии.

2.2.3. Решение о включении в адресный перечень прилегающих территорий, подлежащих благоустройству, осуществляется Комиссией.
III. Муниципальная комиссия по определению адресного перечня дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству.
3.1.Для определения адресного перечня дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству, создается муниципальная комиссия (далее - Комиссия).

3.2.Состав Комиссии для определения адресного перечня дворовых и прилегающих территорий муниципального образования «Город Покров» подлежащих благоустройству, утверждается приложением № 2

3.3.В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Порядком.
IV.Согласование сроков и видов работ в рамках благоустройства дворовых и прилегающих территорий.
4.1.Представление заявлений по форме согласно приложению №1 и документов по дворовым территориям, заявителями осуществляется в письменной форме на бумажном носителе или в электронном виде.
К заявлению по благоустройству дворовых территорий в обязательном порядке прилагаются документы, указанные в п.2.1 настоящего Порядка и опись документов.
4.2.Отбор прилегающих территорий для включения в адресный перечень производится муниципальным образованием «Город Покров», с направлением в Министерство жилищно-коммунального хозяйства Владимирской области схемы прилегающей территории.

4.3.По результатам заседаний Комиссии определяется адресный перечень дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству на территории муниципального образования «Город Покров».
4.4.Решения Комиссии в срок не позднее 3 рабочих дней после проведения заседания оформляются протоколом, размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Покров».
4.5.В течении 30 календарных дней утвердить адресный перечень прилегающих территорий, подлежащих благоустройству, согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку, сформированный по результатам рассмотрения на заседании Комиссии.
Приложение №1

к Порядку по отбору дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству на муниципального образования «Город Покров»
ЗАЯВЛЕНИЕ

Для включения дворовой территории в адресный перечень подлежащих благоустройству на территории

муниципального образования «Город Покров»
____________________________________________________________________________________________________________________

(организационно-правовая форма, наименование, место нахождение организации)

____________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О., номер телефона контактного лица)
Заявляет об участии в отборе дворовой территорий многоквартирного дома для включения в порядок по отбору дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству на территории муниципального образования «Город Покров» по адресу:

__________________________________________________________________ (адрес многоквартирного дома)

К заявке прилагаются документы согласно описи.

«_____»____________________ 202___ г.

__________________________
__________________________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Приложение №2

к Порядку по отбору дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству на муниципального образования «Город Покров»
АКТ

обследования дворовых территорий многоквартирных домов

«_______» _______________ 202____ г.

г. Покров

Наименование участника отбора (Ф.И.О.):

__________________________________________________________________

Произвели обследование дворовой территории многоквартирного дома, расположенного по адресу:

__________________________________________________________________
Обследованием на месте установлены следующие дефекты:

	Виды работ
	Единица измерения
	Объем
	Примечание

	Дворовая территория
	Тип покрытия (переходный, асфальтобетонное (бетонное), другое)

	1.
	Повреждение покрытия проездов

	2.
	Наличие тротуаров

	3.
	Наличие освещения

	4.
	Наличие лавочек

	5.
	Наличие урн

	6.
	Наличие тротуаров

	7
	Наличие парковки

Представители собственников жилья:

_______________________

_________________________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Представитель управляющей организации (ТСЖ, ЖК, ЖСПК)

_________________________

________________________________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Приложение №3

к Порядку по отбору дворовых и прилегающих территорий, подлежащих благоустройству на муниципального образования «Город Покров»
Адресный перечень дворовых и прилегающих территорий подлежащих благоустройству на территории муниципального образования

«Город Покров».
Приложение № 2
к постановлению

Администрации г. Покров

От 09.02.2024 № 60

Состав

муниципальной комиссии по определению адресного перечня дворовых и прилегающих территорий подлежащих благоустройству на территории муниципального образования «Город Покров»

	Рогов

Денис Вячеславович
	- глава Администрации города, председатель комиссии;

	Коровкин

Даниил Николаевич
	- начальник отдела ценообразования и ЖКХ МКУ «ЦМУ».

Члены комиссии:

	Замыслаева

Татьяна Владимировна
	- консультант, архитектор МКУ «ЦМУ»;

	Кисляков

Олег Геннадиевич
	- Глава города Покров (по согласованию);

	Кноль

Юлия Олеговна
	- главный специалист отдела по ценообразованию и ЖКХ МКУ «ЦМУ»;

	Кулакова

Елена Николаевна
	- директор МКУ «ЦМУ»

	Куликов

Егор Дмитриевич
	- председатель КУМИ г. Покров;

	Сулоева

Лилия Валентиновна
	- заместитель главы Администрации города Покров